
Allah İçin Adaleti Ayakta Tutun 

 

1. Konunun Planı 

a. Adalet Kavramı 

b. Kur'an ve Sünnette Adalet 

c. Adaletin Hayata Yansımaları 

 

 

2. Konunun Açılımı ve İşlenişi 

Allah'a hamd, Peygamber efendimize  salâtla söze girildikten sonra adaletin tanımı yapılır.  

Kur'an ve Sünnetten örneklerle konu anlatılır.  Adaletin sadece devlet / hukuk sistemi 

içerisinde yer alan bir kavram olmadığı, hayatın tüm alanlarını ilgilendirdiği ve adaletin ilk 

olarak ailede öğrenildiği  hususuna bilhassa değinilir. 

 

3. Konunun Özet Sunumu 

Adalet, davranış ve hükümde doğru olmak, Hakk"a göre hüküm vermek, eşit olmak, eşit 

kılmak anlamlarına gelir. 

 

Kur'an ve hadislerde ise; düzen, denge, denklik, eşitlik, gerçeğe uygun hükmetme, doğru 

yolu izleme, takvaya yönelme, dürüstlük,tarafsızlık olarak ifade edilir.  

 

Mutlak Adalet sahibi Allah'tır. Ve tüm varlığı adaletle yaratmıştır. O,  “el-Adl” ve “el-

Muksıt” isimleriyle  kainata bir nizam ve denge koymuştur. “Göğü yükseltti, denge ve 

ölçüyü koydu ki dengeden sapmayasınız.” (Rahman, 55/ 7-8)  İşte mutlak adalet sahibi 

olan Rabbimiz halife tayin ettiği insandan da bu  ilke ile hareket etmesini istemiştir : 

“Allah size emanetleri mutlaka ehline vermenizi ve insanlar arasında hükmettiğiniz 

zaman adaletle hükmetmenizi emreder…” (Nisa, 4/58) 

 

Adalet, bazen eşitliği gerekirse de mutlak eşitlik değildir. Allah Rasulü'nün “her hak 

sahibine hakkını ver”  tavsiyesinde de yer aldığı gibi adalet, hak sahibine hakkının 

verilmesidir. İnsanın Rabbinin üzerinde hakkı var, nefsinin üzerinde hakkı var, çevresinin 

üzerinde hakkı vardır. Denge içerisinde işte bu hak sahiplerinin hakkını gözetmek insanın 

sorumluluğudur.  

 

Adalet denince her ne kadar  akla devlet / hukuk gelse de sosyal hayatı, sosyal hayattaki 

tüm muameleleri içine alan ahkâki bir erdemdir. Dolayısıyla toplum huzurunu sağlayan en 

önemli dinamiklerden biridir. Allah Rasulü'nun hayatı da adaletin toplumda tesisi için 

mücadeleyle geçmiştir. “İşte bunun için sen davete devam et ve emrolunduğun gibi 

doğru çizgini sürdür. Onların arzularına uyma ve şöyle de” ‘Ben Allah'ın indirdiği bütün 



kitaplara iman ettim ve bana aranızda âdil davranmam emredildi. Allah bizim de 

Rabbimiz, sizin de Rabbinizdir’...” ( Şûrâ, 42/15) ayetiyle vahyin tebliğcisi ve 

uygulayıcısı olarak bu emri Rabbinden almıştır.  

 

Her Cuma günü camilerimizde okunan; “Muhakkak ki Allah adaleti, ihsanı, akrabaya 

karşı cömert olmayı, emreder; hayasızlığı, kötülüğü ve zorbalığı yasaklar. İşte Allah, 

aklınızı başınıza alasınız diye size böyle öğüt veriyor.” (Nahl, 16/90) ayeti namazdan 

sonra işlerine devam edecek olan mü'minleri adaleti gözetmeleri hususunda tekraren bir 

hatırlatmadır.  

 

Adalet toplum hayatının denge unsurudur. Adaletin olduğu yerde her hak sahibine hakkı 

olan verilir.  

 

Herhangi bir durumda şahitlik edileceği zaman karşısındaki kim olursa olsun adaletle 

şahitlik edilmelidir. “Ey iman edenler! Allah için hakkı ayakta tutun, adaletle şahitlik 

eden kimseler olun. Herhangi bir topluluğa duyduğunuz kin, sizi adaletsiz davranmaya 

itmesin. Adaletli olun, bu takvaya daha uygundur. Allah'tan korkun. Şüphesiz Allah 

yaptıklarınızdan haberdardır.” (Maide,5/ 8)  Buna göre akrabalık bağları, bir kimseye 

duyulan sevgi ya da kin, kişilerin zengin-fakir ya da kuvvetli-zayıf oluşuna bakılmadan 

hak/adalet neyi gerektiriyorsa o şekilde muamele edilmelidir. Aksi zulümdür. Cenab-ı Hak, 

Nur suresinin 48-51 âyetlerinde, bir hak hususunda hükmedildiğinde kendi lehine olması 

durumunda bunu hoş karşılayan, aleyhine olması durumunda ise bu hükmü tanımayan 

kimseler için “işte bunlar zalimlerdir” buyurmaktadır.  

 

Saygınlığının arkasına gizlenip uygun olmayan işler yapan Kureyş'in Mahzumoğulları 

kolundan Fatıma adlı kadın Allah Rasulune şikayet edilir. Allah Rasulü ise olayı hırsızlık 

olarak değerlendirerek cezalandırılmasını ister. Kabile mensupları Peygamberimizin 

sevdiği genç olan Usame'yi kadının affı için aracı olarak gönderirler. Hz. Peygamber, 

“ bizzat Allah tarafından belirlenmiş bir cezanın affını mi istiyorsun?” diyerek 

Usame'ye sitem eder ve soyun, akrabalık bağlarının adaletin uygulanmasına engel 

olamayacağını şu sözlerle insanlara anlatır: Sizden önceki insanlar şu yüzden helak 

oldular: Onların ileri gelenlerinden biri hırsızlık yaptığında onu bırakırlar, güçsüz ve 

zayıf biri çaldığında ise onu cezalandırırlardı. Allah'a yemin olsun ki, eğer 

Muhammed'in kızı Fatıma hırsızlık yapsaydı onun elini de keserdim” (Buhati, Enbiya, 

54) İşte bu ifadeler Allah Rasulü'nün adaletle hükmetme hususundaki gayretinin, 

mücadelesinin bir göstergesidir. 

 

“Devlet otoritesi en büyük hamidir. “Haksızlıklarla onun vasıtasıyla (yani hukuk 

yoluyla) mücadele edilir ve onun vasıtasıyla (tehlikelerden) korunulur. Şayet bu 



otoriteyi kullanan(lar), Allah"tan sakınmayı emreder ve adaletle hükmeder(ler)se bu 

yaptıklarından sevap kazanır(lar). Bunun aksine davranır(lar)sa (vebalini) çeker(ler).” 

(Müslim, İmâre, 43) 

Cana, mala. ırza kastedilemesi durumunda kişeler cezalandırılırsa bu suçlara meyilli olanlar 

o davranışlardan kaçınırlar. Dolayısıyla adalet ilkesi ile hareket etmek insanları 

gerginlikten korur. Rahat, huzur ve güvenlik hakim olur hayata.  

 

Hz. Aişe'nin hakkında; “Ömer anılınca adalet anılmış olur, adalet anılınca Allah anılmış olur, 

Allah anılınca da rahmet iner.” dediği nakledilen Hz Ömer, Rasulullah'ı örnek alan ilkler 

arasında “adalet"denilince akla illk gelen sahabedir. Şu olay onun adaletini gözler önüne 

seren güzel bir misaldir: Rivayete göre Hz. Ömer, pazardan satın almak istediği ata binip 

dolaşırken at sakatlanır, sahibine iade etmek isteyince satıcı kabul etmez. Bunun üzerine 

Hz. Ömer, satıcıdan bir hakem tayin etmesini ister; o da Şüreyh’i hakem olarak gösterir. 

Şüreyh iki tarafı dinledikten sonra: “Ey müminlerin emiri! Satın aldığını kabul et veya nasıl 

aldıysan öyle teslim et.” der. Hz. Ömer verilen kararı, aleyhine olmasına rağmen çok 

beğenir ve onu Kûfe’ye kadı tayin eder. 

 

 

Oğlu Numan için bağışta bulunmayı isteyen kişi, eşinin Allah Rasulü'nü bu işe şahit 

tutmasını istemesi üzerine oğlunun elinden tutarak Allah Rasulü'ne gider. Durumu anlatır. 

Sorularıyla başka çocuklarının da olduğunu ama onlara mal vermediğini öğrenen 

Peygamberimiz “O zaman beni şahit tutma. Çünkü ben adaletsizliğe şahit olamam” 

(Müslim, Hibe, 14) der. 

 

 

Adaletin öğrenildiği yer ailedir. Ailesinde  adaletin hakim olduğunu görerek büyüyen bir 

çocuk, özel hayatında ve iş hayatında bunu gözetecektir. Aksi durumda hem ailesine kin 

besleyecek hem de kendisi zalim bir kişi olabilecektir. O nedenle Peygamber Efendimiz 

“Çocuklarınız arasında adil davranın, çocuklarınız arasında adil davranın” ( Ebû Dâvûd, 

Büyû" (İcâre), 83) uyarısıyla evlatların temel ihtiyacı olan sevgi ve ilgi dahil mali haklar 

hususuna varıncaya dek ayrım yapılmaması gerektiği üzerinde bizzat durmuştur.  

 

İnsan tam, mükemmel bir varlık değildir. Zira unutmak, duygularına  zaaflarına yenik 

düşmek insana mahsustur. Dolayısıyla bu ve başka sebeplerle adaletin tam olarak yerine 

gelmesinde eksik kalabilir.  Fakat insan hatalar yapsa da genel hali adalete uygun olmalıdır.  

 

Unutmamalıdır ki adalet hayatın her alanı için geçerlidir. Her bir insan hem adaletin 

uygulayıcısı hem de adaleti arayan konumundadır ve her insanı ilgilendirir. Alie hayatında 



ebeveynin çocuklarına, iş hayatında amirin memuruna, ticaret hayatında satıcnın 

müşterisine, işverenin işçisine, ev sahibinin kiracısına, yöneticinin yönetilenlere adil olma 

sorumluluğunun olduğu unutulmamalıdır.  

 

“Yönettikleri insanlara, ailelerine ve sorumlu oldukları kişilere karşı adaletli 

davrananlar, Allah katında, Rahmân"ın yanında nurdan minberler üzerinde 

ağırlanacaklar.” (Nesâî, Âdâbü"l-kudât, 1)  Adaletli tutumuyla hakka riayet ederek 

huzura vesile olan  her kademedeki insalara ebedî huzuru bu ifadeleriyle müjdelemiştir 

Allah Rasulü. 

 

“Yedi sınıf insan vardır ki Allah onları gölgesinden (himayesinden) başka gölgenin 

(himayenin) olmadığı günde, bizzat kendi gölgesinde (himaye edecektir) 

gölgelendirecektir: Âdil yönetici,...” (Buhari, Ezan, 36) hadisi Allah için adaleti 

gözetenlerin kıyamet gününde Allah'ın özel himayesinde olacaklarını müjdeler. Bu 

müjdenin muhatabı olmak da insanın hayatın her alanındaki muamelelerine bağlıdır.               

                                       Nermin ÖZLER 

Palandöken İlçe Vaizi 

 

 


